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제2019학년도 정읍초등학교회계 세입 · 세충 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2019학년도 정읍초등학교회계 세입 · 세출예산 총액은 세입 · 세출 각각 1,331,743,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 정읍초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,331,743 1,303,269 28,474 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,769 4,638 0.3

학생복지/교육격차 해소 6,090 562,049 42.2

기본적 교육활동 14,310 284,131 21.3

선택적 교육활동 -11,269 198,149 14.8

교육활동 지원 19,622 138,284 10.3

학교 일반운영 1,490 144,492 10.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 37,621 937,389 70.3

자체수입 학부모부담수입 -10,040 371,179 27.8

자체수입 행정활동수입 893 5,396 0.4

기타수입 전년도이월금 0 17,779 1.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 937,389 899,768 37,621

1.교육비특별회계이전수입 937,389 899,768 37,621

1.교육비특별회계전입금수입 937,389 899,768 37,621

1.학교회계전입금 937,389 899,768 37,621

1.학교운영비전입금 353,944 353,944 0
초등학교기본운영비 : (270,438,000원 × 1교) 

- 311,744,000원 =
-41,306,000

유치원기본운영비 : (35,166,000원 × 1교) - 

42,200,000원 =
-7,034,000

초등학교기본운영비 : 41,306,000원 × 1교 = 41,306,000

유치원기본운영비 : 7,034,000원 × 1교 = 7,034,000

2.목적사업비전입금 583,445 545,824 37,621
(성립전)돌봄전담사인건비(목) : (40,026,000원

 × 1교) - 37,169,000원 =
2,857,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(59,794,000원 × 1교) - 53,297,000원 =
6,497,000

(성립전)사회복무요원인건비 : (7,850,000원 ×

 1교) - 7,550,000원 =
300,000

(성립전)누리과정유아학비 : (21,309,000원 × 

1교) - 17,688,000원 =
3,621,000

(성립전)방과후행정실무사 대체인력인건비 : 

(5,096,000원 × 1교) - 4,996,000원 =
100,000

(성립전)급식종사자 대체 인건비 : (755,280원 

× 1교) - 134,000원 =
621,000

(성립전)급식종사자 대체 인건비 : (891,000원 

× 1교) - 755,000원 =
136,000

(성립전)상담실 리모델링비 : 18,000,000원 × 

1교 =
18,000,000

(성립전)통학차량지원 운영비(목) : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)스포츠강사인건비인상분(국고) : 

773,000원 × 1교 =
773,000

(성립전)2020년도 책꾸러미 지원사업비 : 

1,204,000원 × 1교 =
1,204,000

(성립전)감염병 확산 대비 긴급예산(초) : 

1,498,000원 × 1교 =
1,498,000

(성립전)감염병 확산대비 긴급예산(유치원) : 

214,000원 × 1교 =
214,000

2.자체수입 376,575 385,722 -9,147

1.학부모부담수입 371,179 381,219 -10,040

1.수익자부담수입 371,179 381,219 -10,040

1.급식비 197,160 197,160 0

1.급식비 197,160 197,160 0

2.방과후학교활동비 114,975 130,405 -15,430

1.방과후학교활동비 114,975 130,405 -15,430방과후학교활동비 : -15,430,000원×1회= -15,430,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 31,934 31,934 0

1.현장체험학습비 31,934 31,934 0

4.졸업앨범비 4,032 4,032 0

1.졸업앨범비 4,032 4,032 0

5.누리과정비 23,078 17,688 5,390

1.누리과정비 23,078 17,688 5,390(성립전)누리과정유아학비 : 5,390,000원×1회= 5,390,000

2.행정활동수입 5,396 4,503 893

1.사용료및수수료 3,262 3,003 259

1.사용료및수수료 3,262 3,003 259

1.사용료 3,262 3,000 262강당사용료 : 262,000원×1회= 262,000

2.수수료 0 3 -3수수료 : -3,000원×1회= -3,000

2.자산수입 230 300 -70

1.자산매각대 230 300 -70

1.자산매각대 230 300 -70자산매각대 : -70,000원×1회= -70,000

3.기타행정활동수입 1,904 1,200 704

1.이자수입 1,754 1,000 754

1.이자수입 1,754 1,000 754예금이자수입 : 754,000원×1회= 754,000

2.기타행정활동수입 150 200 -50

1.기타행정활동수입 150 200 -50기타행정활동수입 : -50,000원×1회= -50,000

3.기타수입 17,779 17,779 0

1.전년도이월금 17,779 17,779 0

1.순세계잉여금 17,779 17,779 0

1.순세계잉여금 17,779 17,779 0

1.순세계잉여금 17,779 17,779 0

세입합계 1,331,7431,303,269 28,474

2 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,638 6,407 -1,769

1.기타 교직원보수 810 810 0

1.교직원대체인건비 810 810 0

1.교원대체인건비 300 300 0

1.기간제교원법정부담

금
300 300 0  

2.직원대체인건비 510 510 0

1.기간제직원인건비 210 210 0  

2.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,828 5,597 -1,769

1.교직원연수 2,520 2,520 0

1.자율연수 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.교직원복지 1,308 3,077 -1,769

1.동호회지원 267 267 0

1.교직원복지비 267 267 0  

2.교직원워크숍운영 660 1,620 -960

1.일반업무추진비 660 1,620 -960워크숍식비  -690,000원×1회= -690,000

워크숍간식비  -270,000원×1회= -270,000

3.배움과성장의날운영 381 1,190 -809

1.일반업무추진비 381 1,190 -809배움과성장의날운영비  -809,000원×1회= -809,000

2.학생복지/교육격차 해소 562,049 555,959 6,090

1.급식 관리 231,523 230,766 757

1.학교급식운영 231,523 230,766 757

1.우유급식비(수) 12,496 12,496 0

1.우유대금 12,496 12,496 0  

2.급식식품비(수+목) 181,564 181,564 0

1.급식용식재료비 181,564 181,564 0  

3.급식운영비(수+목) 21,563 21,563 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 12,763 12,763 0  

2.연료비 8,800 8,800 0  

4.급식기구확충비(목) 8,387 8,387 0

1.비품구입비 8,387 8,387 0  

5.급식기구수리비(기) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.급식운영비(기) 5,890 5,890 0

1.일반수용비 4,052 4,052 0  

2.기타공공요금 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 38 38 0  

7.조리원인건비(기) 732 732 0

1.무기계약직원인건비 732 732 0  

8.급식종사자대체인건비(목) 891 134 757

1.기간제직원인건비 891 134 757
(성립전)급식종사자대체인건비  621,000원

×1명×1회=
621,000

(성립전)급식종사자대체인건비  136,000원

×1명×1회=
136,000

2.보건 관리 28,322 26,610 1,712

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,067 13,355 1,712

1.보건실운영 6,392 6,392 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.학생복지비 4,442 4,442 0  

3.비품구입비 700 700 0  

2.학생건강검사 3,553 3,553 0

1.운영수당 1,113 1,113 0  

2.학생복지비 2,440 2,440 0  

3.심폐소생술연수 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.성폭력예방연수 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0교육자료구입  9,000원×1회= 9,000

교내행사물품및상품구입  -9,000원×1회= -9,000

7.감염병 확산대비 긴급지원(목) 1,712 0 1,712

1.학생복지비 1,712 0 1,712
(성립전)감염병 예방물품(초)  21,400원

×5종×14학급=
1,498,000

(성립전)감염병 예방물품(유)  21,400원

×5종×2학급=
214,000

2.학교환경위생관리 13,255 13,255 0

1.먹는물관리 3,010 3,010 0

1.일반수용비 3,010 3,010 0  

2.공기질관리 8,495 8,495 0

1.일반수용비 6,624 6,624 0  

2.전기요금 1,871 1,871 0  

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

3.교육격차 해소 263,378 259,757 3,621

1.급식비지원 162,764 162,764 0

1.무상급식비지원 162,764 162,764 0

1.학생지원금 162,764 162,764 0  

2.방과후학교활동비지원 68,055 68,055 0

1.방과후학교교육지원 44,455 44,455 0

1.학생지원금 44,455 44,455 0  

2.초등돌봄교실운영비지원 23,600 23,600 0

1.학생지원금 23,600 23,600 0  

3.현장체험학습비지원 11,250 11,250 0

1.테마식현장체험학습비지원 11,250 11,250 0

1.학생지원금 11,250 11,250 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.누리과정비지원 21,309 17,688 3,621

1.누리과정비지원 21,309 17,688 3,621

1.학생지원금 21,309 17,688 3,621
(성립전)누리과정비지원  3,621,000원×1

회=
3,621,000

4.학생복지 38,826 38,826 0

1.학생복지운영 38,826 38,826 0

1.졸업앨범제작(수) 4,032 4,032 0

1.교육운영비 4,032 4,032 0  

2.졸업앨범제작(학교보관) 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0  

3.졸업앨범제작(자체지원) 168 168 0

1.학생복지비 168 168 0  

4.학생용교과서구입(경상) 27,034 27,034 0

1.교육운영비 27,034 27,034 0  

5.교사용교과서구입(경상) 2,474 2,474 0

1.교육운영비 2,474 2,474 0  

6.교육복지우선지원사업(목) 4,950 4,950 0

1.운영수당 4,488 4,488 0  

2.교육운영비 462 462 0  

3.기본적 교육활동 284,131 269,821 14,310

1.교과 활동 189,995 175,685 14,310

1.교과활동지원 23,100 23,100 0

1.학습준비물지원(경상) 11,100 11,100 0

1.학습준비물 11,100 11,100 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교재교구관리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.기초학력지도 0 0 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.맞춤형학습지원학교운영(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.국어교과활동 2,280 2,280 0

1.국어교과운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

3.수학교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.과학교과활동 7,417 7,417 0

1.과학교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.과학동산운영 2,047 2,047 0

1.교육운영비 2,047 2,047 0  

3.과학실 안전장비 설치(목) 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

5.[국고]체육교과활동 35,096 34,323 773

1.초등스포츠강사인건비(기+국고) 2,995 2,222 773

1.기간제직원인건비 2,389 1,780 609(성립전)퇴직금(국고)  609,000원×1명= 609,000

2.기간제직원법정부담

금
606 442 164

(성립전)4대보험기관부담금(국고)  

164,000원×1명=
164,000

2.체육교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.[국고]초등스포츠강사인건비(국) 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,623 25,642 -19
(성립전)기본급  (30,000원×12월

)+(100,000원×4월)=
760,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)교통보조비  -60,000원×4월×1명

=
-240,000

(성립전)퇴직금  -539,000원×1명= -539,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,478 2,559 -81

(성립전)4대보험료기관부담금  -81,000원

×1회=
-81,000

4.핸드볼체육인재양성훈련비(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

6.선택교과활동 0 0 0

1.영양교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.특수교육교과활동 1,180 1,180 0

1.통합학급지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.특수교육대상학생방과후학교운영비 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

8.유치원교과활동 120,722 107,185 13,537

1.입학식행사운영(유) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식행사운영(유) 1,092 1,092 0

1.교육운영비 1,092 1,092 0  

3.학습발표회운영(유) 418 418 0

1.교육운영비 418 418 0  

4.유치원연합행사(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.시간제기간제교사인건비 540 540 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.기간제직원법정부담

금
240 240 0  

6.각종행사활동(유) 1,000 900 100
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 900 100각종행사상품구입비  100,000원×1회= 100,000

7.원아모집(유) 397 397 0

1.교육운영비 397 397 0  

8.교과운영(유) 10,907 10,207 700

1.일반수용비 1,800 1,800 0
(성립전)초과일통학버스운영비  120,000원

×1대×15일=
1,800,000

초과일통학버스운영비  -1,800,000원×1회

=
-1,800,000

2.교육운영비 6,615 5,915 700
교재교구및자료구입  70,000원×10종×1회

=
700,000

3.비품구입비 2,492 2,492 0  

9.학습준비물지원(유) 3,689 2,880 809

1.학습준비물 3,689 2,880 809학습준비물구입  80,900원×10종×1회= 809,000

10.교원연수지원(유) 35 35 0

1.일반수용비 35 35 0  

11.방과후과정운영(유) 6,700 6,700 0

1.기간제직원인건비 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

12.학급환경정리(유) 2,279 2,279 0

1.교육운영비 2,279 2,279 0  

13.학부모교육(유) 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

14.교무학사운영(유) 333 333 0

1.교육운영비 333 333 0  

15.약품구입(유) 157 157 0

1.학생복지비 157 157 0  

16.교육활동홍보(유) 803 803 0

1.교육운영비 803 803 0  

17.원아건강검진(유) 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

18.현장학습(유) 2,112 2,112 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,112 2,112 0  

19.보결수업관리 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

20.유치원시간제기간제교사인건비(목)60,335 53,797 6,538

1.기간제교원인건비 53,889 47,614 6,275
시간외근무수당(정액분)  (56,080원×2명

×12월)-1,305,000원=
41,000

(성립전)퇴직금  6,234,000원×1회= 6,234,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
5,946 5,683 263

(성립전)4대보험 법정부담금  263,000원

×1회=
263,000

21.누리과정유아학비(목) 23,078 17,688 5,390

1.운영수당 7,890 6,090 1,800(성립전)특성화강사비  600,000원×3개월= 1,800,000

2.교육운영비 15,188 11,598 3,590
(성립전)교재교구구입비  295,000원×2학

급=
590,000

(성립전)간식비  550,000원×3개월= 1,650,000

간식비  -85,000원×1회= -85,000

(성립전)방학중방과후 급식비  4,500원

×10명×30일=
1,350,000

재료구입비  85,000원×1회= 85,000

22.유치원기간제교사인건비(목) 2,622 2,622 0

1.기간제교원인건비 2,372 2,372 0  

2.맞춤형복지비 250 250 0  

23.유치원 시간제기간제교사 성과상여금(목)2,605 2,605 0

1.기간제교원인건비 2,605 2,605 0  

2.창의적 체험활동 94,136 94,136 0

1.자율활동 46,588 46,588 0

1.과학경진대회 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0  

2.학급교육활동경비 5,539 5,539 0

1.교육운영비 5,539 5,539 0  

3.체육행사운영 3,573 3,573 0

1.교육운영비 3,573 3,573 0  

8 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학교특색활동운영 6,377 6,377 0

1.교육운영비 6,377 6,377 0  

5.자율선택과제운영비(경상) 7,000 7,000 0

1.운영수당 576 576 0  

2.교육운영비 6,424 6,424 0  

6.학습발표회운영 6,518 6,518 0

1.교육운영비 6,518 6,518 0  

7.각종행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.학생회활동지원 2,493 2,493 0

1.교육운영비 2,493 2,493 0  

9.창의인성교육 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.창의적체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

11.정읍특색교육과정운영비(목) 9,600 9,600 0

1.운영수당 4,096 4,096 0  

2.교육운영비 5,504 5,504 0  

12.행복한삶(마을)-배움프로젝트운영비(목)2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

13.학생자치연수지원비(목) 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 34,362 34,362 0

1.현장학습(1학기)(수) 6,775 6,775 0

1.교육운영비 6,775 6,775 0  

2.현장학습 879 879 0

1.여비 879 879 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장학습(2학기)(수) 7,147 7,147 0

1.교육운영비 7,147 7,147 0  

4.수학여행(수) 11,702 11,702 0

1.교육운영비 11,702 11,702 0  

5.수학여행 75 75 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 75 75 0  

6.수련활동(수) 6,310 6,310 0

1.교육운영비 6,310 6,310 0  

7.수련활동 295 295 0

1.여비 181 181 0  

2.교육운영비 114 114 0  

8.현장학습(자체지원) 1,179 1,179 0

1.학생복지비 1,179 1,179 0  

3.동아리활동 10,720 10,720 0

1.청소년단체활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.학교스포츠클럽활동비(목) 4,760 4,760 0

1.학생복지비 4,760 4,760 0  

3.교내학교스포츠클럽리그운영비(목)2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.전국학교스포츠클럽대회 지원(목) 3,840 3,840 0

1.학생복지비 3,840 3,840 0  

4.진로활동 2,466 2,466 0

1.진로계획활동 2,466 2,466 0

1.운영수당 1,349 1,349 0  

2.교육운영비 1,117 1,117 0  

4.선택적 교육활동 198,149 209,418 -11,269
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 183,402 195,875 -12,473

1.방과후학교운영 103,404 118,734 -15,330

1.특기적성교육(수+목(지)) 76,375 91,805 -15,430

1.운영수당 72,450 87,000 -14,550컴퓨터강사비  -25,000원×96명= -2,400,000

아이클레이강사비  -25,000원×36명= -900,000

주산,암산강사비  -25,000원×102명= -2,550,000

미술강사비  -25,000원×78명= -1,950,000

스마트로봇과학강사비  -25,000원×45명= -1,125,000

한자강사비  -25,000원×67명= -1,675,000

방송댄스강사비  -25,000원×48명= -1,200,000

영어강사비  -25,000원×110명= -2,750,000

2.교육운영비 3,925 4,805 -880방과후학교재료비지원  -88,000원×10명= -880,000

2.도시지역방과후학교운영비(목) 13,955 13,855 100

1.무기계약직원인건비 3,156 3,156 0  

2.운영수당 7,050 9,000 -1,950
방과후학교 스포츠부강사비  -1,950,000원

×1회=
-1,950,000

3.전기요금 500 500 0  

4.맞춤형복지비 500 400 100
방과후행정실무사 맞춤형복지비  100,000

원×1명×1회=
100,000

5.교육운영비 2,450 500 1,950
방과후학교소모품구입  195,000원×10종

×1회=
1,950,000

6.무기계약직원법정부

담금
299 299 0  

3.토요스포츠클럽운영비(목) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.방과후행정실무사 행정대체인건비(목)6,394 6,394 0

1.기간제직원인건비 5,819 5,819 0  

2.맞춤형복지비 0 0 0
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

맞춤형복지비  -100,000원×1명×1회= -100,000

3.기간제직원법정부담

금
575 575 0  

5.방과후학교 교육 기자재 지원(목) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  
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2.돌봄교실운영 79,998 77,141 2,857

1.돌봄교실운영비(목+기) 63,626 60,769 2,857

1.무기계약직원인건비 36,208 33,736 2,472
(성립전)초등돌봄전담사퇴직금  270,000원

×1회=
270,000

(성립전)초등돌봄전담사기본급  854,000원

×1회=
854,000

(성립전)초등돌봄전담사근속수당  19,000

원×1회=
19,000

초등돌봄전담사교통보조비  -150,000원×2

명×1회=
-300,000

(성립전)초등돌봄전담사교통보조비  

-180,000원×1회=
-180,000

(성립전)초등돌봄전담사자녀학비보조수당 

 250,000원×1회=
250,000

(성립전)초등돌봄전담사연장근로수당  

73,000원×1회=
73,000

초등돌봄전담사명절휴가보전금  30,000원

×2명×5월=
300,000

(성립전)초등돌봄전담사 연차수당  

1,186,000원×1회=
1,186,000

2.일반수용비 9,000 9,000 0  

3.운영수당 2,920 2,920 0  

4.전기요금 3,680 3,680 0  

5.맞춤형복지비 1,000 800 200
(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비  

200,000원×1회=
200,000

6.교육운영비 7,000 7,000 0  

7.무기계약직원법정부

담금
2,818 2,633 185

(성립전)초등돌봄전담사 4대보험료기관부

담금  185,000원×1회=
185,000

8.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실환경개선(목) 16,372 16,372 0

1.일반수용비 770 770 0  

2.비품구입비 15,602 15,602 0교재교구구입  -120,000원×1회= -120,000

근무환경 개선 물품구입  60,000원×2종

×1회=
120,000

2.독서활동 9,747 8,543 1,204

1.독서활동운영 9,747 8,543 1,204

1.도서구입 7,539 7,539 0

1.도서구입비 7,539 7,539 0  

2.도서관운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  
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3.도서(초등저학년대상 큰그림책) 구입(목)1,004 1,004 0

1.도서구입비 1,004 1,004 0  

4.2020년도 책꾸러미 지원(목) 1,204 0 1,204

1.도서구입비 1,204 0 1,204(성립전)도서구입  28,000원×43명×1회= 1,204,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.운영수당 2,493 2,530 -37다꿈학생학습지원강사비  -37,000원×1회= -37,000

3.교육운영비 2,147 2,110 37다꿈학생학습재료비  37,000원×1회= 37,000

5.교육활동 지원 138,284 118,662 19,622

1.교무업무 운영 18,141 17,555 586

1.교무학사운영 18,141 17,555 586

1.교무학사운영 3,265 2,679 586

1.교육운영비 3,265 2,679 586
학급표찰 및 안내표지  58,600원×10종×1

회=
586,000

2.교육활동홍보 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.입학식행사운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

4.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.청소용품 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

6.환경정리 1,287 1,287 0

1.일반수용비 1,287 1,287 0  

7.교무실무사인건비 69 69 0

1.무기계약직원인건비 69 69 0  

8.학교자치활성화(목) 2,500 2,500 0
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1.일반수용비 904 904 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.목적사업업무추진비 746 746 0  

5.도서구입비 300 300 0  

2.생활지도운영 33,973 15,273 18,700

1.학교폭력예방 32,330 13,630 18,700

1.학교폭력예방지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.사회복무요원 인건비(목) 7,850 7,550 300

1.기간제직원인건비 6,980 6,980 0  

2.일반수용비 785 485 300(성립전)방한복  300,000원×1명×1회= 300,000

3.기타공공요금 25 25 0  

4.여비 60 60 0  

3.안심알리미서비스운영(목) 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

4.상담실 구축 18,400 0 18,400

1.일반수용비 11,140 0 11,140
(성립전)인테리어 공사  9,980,000원×1식

=
9,980,000

(성립전)전기공사  960,000원×1식= 960,000

운영소보품(기)  100,000원×2종×1회= 200,000

2.비품구입비 7,260 0 7,260
(성립전)가구 및 냉장고 구입  706,000원

×10종=
7,060,000

식기살균건조기(기)  200,000원×1대= 200,000

2.학생안전교육 1,643 1,643 0

1.119체험학습 1,643 1,643 0

1.교육운영비 1,643 1,643 0  

3.학습지원실 운영 30,434 30,434 0

1.방송실운영 2,294 2,294 0

1.방송실운영 2,294 2,294 0
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1.일반수용비 2,178 2,178 0  

2.교육운영비 116 116 0  

2.정보화실운영 28,140 28,140 0

1.학교정보화지원 17,840 17,840 0

1.일반수용비 7,985 7,985 0  

2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 2,043 2,043 0  

4.비품구입비 3,012 3,012 0  

2.소프트웨어선도학교운영비(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 4,945 4,945 0  

3.목적사업업무추진비 338 338 0  

4.비품구입비 4,117 4,117 0  

3.모든초등학교로찾아가는소프트웨어교육운영비(목)300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

4.교육여건 개선 55,736 55,400 336

1.교육환경개선 55,736 55,400 336

1.PC구입 8,174 8,174 0

1.비품구입비 8,174 8,174 0  

2.교육환경개선 25,966 25,802 164

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 25,966 25,802 164
학생용 책걸상  (85,480원×87조×1회

)-9,188,000원=
-1,751,000

고학년동 신발장  (120,000원×26조×1회

)-3,872,000원=
-752,000

학생용 사물함  (98,000원×135조×1회

)-10,563,000원=
2,667,000

3.학생자치실 구축(목) 10,008 10,008 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 4,008 4,008 0  
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4.강당 및 현관 안전장비 설치(목) 9,516 9,344 172

1.비품구입비 9,516 9,344 172
현관매트  (1,125,900원×2개)-2,080,000

원=
172,000

5.학습용영상장치 구입 2,072 2,072 0

1.비품구입비 2,072 2,072 0  

6.학교 일반운영 144,492 143,002 1,490

1.학교기관 운영 45,916 43,926 1,990

1.부서기본운영 32,216 30,376 1,840

1.교장실운영 9,501 7,991 1,510

1.일반수용비 921 921 0  

2.일반업무추진비 5,436 3,890 1,546교직원간담회  300,000원×3회= 900,000

접대용다과및식사  150,000원×2회= 300,000

교직원격려비  86,500원×4회= 346,000

3.직책급업무추진비 3,144 3,180 -36
직책급업무추진비  (262,000원×12월×1명

)-3,180,000원=
-36,000

2.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.행정실운영 21,215 20,885 330

1.일반수용비 7,137 6,807 330프린터토너구입  165,000원×2개×1회= 330,000

2.기타공공요금 78 78 0  

3.여비 14,000 14,000 0  

4.교직원복지비 0 0 0  

2.병설유치원기본운영 13,700 13,550 150

1.병설유치원운영 13,700 13,550 150

1.일반수용비 7,160 7,710 -550소규모수선비  -550,000원×1회= -550,000

2.전기요금 5,500 4,800 700전기요금  700,000원×1회= 700,000

3.기타공공요금 240 240 0  

4.여비 600 600 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 93,380 93,880 -500
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1.학교시설장비유지 93,380 93,880 -500

1.공공요금및제세공과금 38,410 39,660 -1,250

1.전기요금 24,000 27,500 -3,500전기요금  -3,500,000원×1회= -3,500,000

2.상하수도료 9,900 7,800 2,100상하수도요금  175,000원×12월= 2,100,000

3.기타공공요금 4,510 4,360 150우편요금  50,000원×3회= 150,000

2.연료비 259 259 0

1.연료비 259 259 0  

3.시설관리용역 12,773 12,773 0

1.일반수용비 12,773 12,773 0  

4.깨끗한학교만들기사업(경상) 17,100 17,000 100

1.기간제직원인건비 15,877 15,877 0  

2.맞춤형복지비 500 400 100
청소원맞춤형복지비  100,000원×1명×1회

=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
723 723 0  

5.깨끗한학교만들기사업(기) 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

6.시설일반관리 22,198 21,548 650

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 19,148 19,548 -400일반수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

시설소모품구입비  50,000원×12종×1회= 600,000

3.교직원복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

5.비품구입비 2,550 1,500 1,050시설관리비품구입비  525,000원×2대= 1,050,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 5,196 5,196 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 100 100 0  
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2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 3,696 3,696 0

1.학부모회운영 1,086 1,086 0

1.일반수용비 1,086 1,086 0  

2.학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 200 200 0  

3.학부모안전도우미회운영(목) 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,310 2,310 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,331,7431,303,269 28,474
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